П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2017 года Г.Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной ФИО9

При секретаре Барышниковой ФИО10

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Петровских ФИО11

Подсудимого ФИО1 ФИО12

Адвоката ФИО2 ФИО13 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимого

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч 2 п «З» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут находясь в жилом доме расположенного вблизи 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, на почве внезапно возникших личых неприязненных отношений, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, взял в руку нож и используя его в качестве предмета, используемого в качесве оружия, нанес ФИО6, один удар ножом в жизненно важную часть тела- в область грудной клетки, чем причинил рану на груди слева, проникающую в брюшную полость с ранением легкого, которая причинила тяжкий вред здоровью, как опасная для жизни.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО16 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат Казанков ФИО17 поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 ФИО18 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 ФИО19 суд квалифицирует по ст. 111 ч 2 п «З» УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При назначении наказания ФИО1 ФИО20 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершил преступление относящиеся к категории тяжких, по месту жительства характеризуется посредственно, на диспансерных учетах не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, противоправное поведение потерпевшего, явившееся поводом для совершения преступления, состояние здоровья подсудимого.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Суд в соответствии со ст. 6,60, 61, УК РФ полагает необходимым назначить наказание связанное с изоляцией от общества. 

Судом не установлено оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 15 ч 6, 64, 73 УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления, или условного осуждения, суд не усматривает.

В соответствии с п»б» ч 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание суд определяет в исправительной колони общего режима.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы не назначать с учетом личности виновного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО1 ФИО21 в совершении преступления предусмотренного ст. 111 ч 2 п «З» УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства нож с деревянной ручкой, фрагмент пледа с веществом бурого цвета,- уничтожить мужские брюки, футболку, джинсовый жилет, пару мужских туфлей- вернуть потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, осужденному в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО22.Шабалина